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 1 Abstract

This thesis aims to provide the reader with a comprehensive description of

phonetic, lexical and grammatical variations of the Cockney dialect. Not only does

it comment on the linguistic aspects of Cockney, but it also refers to the

sociolinguistic point of view, offering a comparison of Cockney and the Queen's

English based on Bishop and Coupland's sociological survey of English accents.

Moreover, it gives the reader a historical overview of Cockney, presenting

Cockney's development and its influence on the standard forms of English.

As an additional source of information, my own questionnaire research was

conducted. The survey attempts to support the notion that Cockney with its long

history is not a dialect that is dying out, but a dialect that still influences the speech

of people outside London. The results of my survey confirm the relevant status of

Cockney among modern British dialects.

Tato bakalářská práce podává čtenáři zevrubný popis fonetických,

lexikálních a gramatických jevů Londýnského dialektu Cockney. Pouhý výčet

lingvistických aspektů tohoto dialektu nestačí, a proto práce nabízí i

sociolingvistycký pohled založen na výzkumu profesorů Bishopa a Couplanda, a

srovnává Cockney s tzv. královskou angličtinou. Dále seznamuje čtenáře s historií

Cockney a představuje jeho vliv na vývoj standadních forem anglického jazyka.

Jako doplňující zdroj informací jsem provedl vlastní výzkum pomocí

dotazníků. Odpovědi mají sloužit k podpoření domněnky, že Cockney není

dialektem, který by zanikal, ba co více, je dialektem, který ovlivňuje jazyk lidí i vně

Londýn. Výsledky výzkumu dokazují, že Cockney mezi ostatními moderními

britskými dialekty nese distinktivní charakter.
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 2 Introduction

Cockney is definitely not a word that would sound unfamiliar to most

people. What comes to one's mind first is probably the rhyming slang. Nevertheless,

the Cockney dialect as a whole offers much more than this. Besides the mentioned

witty and amusing peculiarity, it includes various interesting variables at the levels

of grammar, lexicology and phonetics. Further, the dialect seems to be a part of

Cockney speakers' identities, and therefore, it unifies them socially. Another aspect

that makes Cockney worth noticing is the fact that the London area, with its own

particular dialect too, has always been considered the most influential point in the

British Isles.

There has been a significant amount of research done previously in this

field, some of which forms the basis of the thesis. In writing this thesis, the most

inspiring work for me was Peter Wright's Cockney dialect and slang. It was

probably the most comprehensive source, including all needed aspects, I had

managed to find. Unfortunately, I was not able to get the books named The Cockney

by Julian Franklyn and Cockney, past and present by William Matthews, which are

thought to be the most detailed works on Cockney.

Other main sources of information with which this thesis deals were works

by Trudgill, who compiled a number of publications devoted to dialects and accents

in general. Among others, I would like to mention names such as Nielsen, Brook,

Liberman, Wells, Coupland, Franklyn and Freeborn, whose works also informed the

writing.

The primary aim of this thesis was to collect the available information about

Cockney and coordinate it into a readable and understandable thesis, which informs

the reader about all the important features signifying Cockney. The secondary

purpose of this thesis is to find out what people know about Cockney and what their

attitude to it is. This has mainly been done through two surveys, one of them being

my own.

The body of the thesis consists of four main chapters. The first one offers an

explanation of the basic dialectological terms used in the work. Next, it describes

the standard forms of English, which means standard English for the dialect and RP

for the accent.
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Subsequently, it familiarises the reader with the results of a sociological

survey which was run by Bishop and Coupland from Cardiff University and deals

with 34 accents of English. Although this thesis focuses only on a comparison of

Queen's English and Cockney, certain other conclusions were possible, e.g.

regarding British accents, young people are not conservative any longer and for

them RP has lost its prestigious position. Moreover, it has been found that the

younger generation appreciates Cockney the most by far.

The second chapter provides the reader with the historical background of

Cockney. Firstly, the etymological development of the word Cockney is discussed,

and secondly, we show that the London area, and indeed Cockney too, has played a

great role in establishing the standards of the English language.

The next section is linguistic. As has been said, after reading it the person

should be familiar with all basic aspects of the Cockney language. The first sub-

chapter offers a description of phonetic variations and proves that some Cockney

features are spreading across the UK. The second and third sub-chapters are devoted

to the lexical and grammatical varieties of this dialect. Just as in the first one, the

grammatical section also gives examples of the Cockney influence on other dialects.

Finally, the last main chapter concentrates on my own survey. The purpose

of it was to confirm what has been commented on above. This meant finding out

what characteristics people attribute to Cockney, whether Cockney is still

commonly used and by whom, and whether its lexical features really are spreading

beyond London. The questionnaire did not ask for phonetic and grammatical

comments. According to it, many non-Londoners are well-acquainted with Cockney

and do use it, especially the rhyming slang in joking occasions.

The Appendix at the end of the thesis includes the blank questionnaire itself

and two rewritten recordings of Cockney speakers that serve as textual evidence for

the grammatical section.

3 Dialect and Accent

In this chapter we explain some basic terms connected to dialectology based

on several books written by Peter Trudgill, J.K. Chambers and Jean Hannah
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(1979;1980;1985;1994;1999). The following section deals with terms such as

language, dialect, accent, social varieties, regional varieties and regional and

social continuum, and at the end standard dialect and accent are presented. As

Trudgill believes, people seem to care about where others come from and what

language they speak. It is also claimed that where a person was born and spent a

significant part of their childhood usually leaves a mark, and this identity reflects

the way they speak. Trudgill adds that almost every Briton is distinguished by their

accent and dialect, and therefore differs regionally and socially (1999:1). There are,

of course, people who have regionless speech, namely those using RP, nevertheless,

they make up only three to five per cent of the population (Trudgill 1985:9). RP will

be commented upon later.

Trudgill proposes that it is necessary not to confuse the terms dialect and

accent. For the first term, several definitions are given in Trudgill. Dialect often

stands for any non-standard variety of one language, whether it is grammatical,

lexical, or phonetic, and is often associated with lower social classes living in

different regions of a country (Trudgill 1980:3). Trudgill warns us that every dialect

should be treated equally, for no dialect is linguistically superior to any other

(Trudgill 1994:2). Accent, on the other hand, refers to phonetic and phonological

differences only (Trudgill 1999:2).

What seems to be the problem is the fuzzy border between language and

dialect. As Trudgill points out, language might be characterized as “a collection of

mutually intelligible dialects.” (Trudgill 1980:3) Nevertheless, there are examples

of people of different nations understanding foreign languages, such as Swedes and

Norwegians; and the opposite case of people coming from one nation, but their

languages being unintelligible to each other, an example being the dialects of

German (Trudgill 1980:4).

Having discussed the possible objections that may occur, we may say that

language is not a linguistic term at all. Even though Swedes and Norwegians do

understand each other, what distinguishes them are the political, historical and

cultural features of their nations rather than the linguistic ones. What is more,

people living in Sweden do believe that they speak a different language than

Norwegians (Trudgill 1980:5).

Dialect and accent appear to overlap. If somebody speaks the Liverpool
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accent they are very likely to use the Liverpool dialect as well (Trudgill 1999:2).

Nonetheless, this does not always have to be true. There is a large number of people

who speak standard English, but use a form of regional accents (Trudgill 1999:3).

Regional and social varieties are the object of the following section. Trudgill

declares that, as has been said, a dialect is something that a person shares with other

people from the same social class and region (Trudgill 1994:2). Therefore, we have

the grammar of Northerners which is different from that of Southerners; however,

since we are talking about dialects, they are mutually intelligible. Those are regional

dialects or geolects.

We do not have to think of such extremes as North and South; as Trudgill

adds, we come across differences even if we observe villages not far from each

other. This is the so-called geographical dialect continua and Trudgill offers a

theoretical example. If a person arranges several villages in a geographical line

from A to Z and examines their speech, they are likely to find out that the speech

changes. While the language of Village A is easy to understand by an inhabitant of

Village B, both might experience difficulties understanding the language of Village

M and the language of Village Z could be completely unintelligible to them.

Consequently, the people from Village F would understand those of Village M, but

would have problems with those of A and Z (Trudgill 1980:6).

The same notion works for social dialects, the so-called sociolects. As

Trudgill notes, the higher a person's position on the social ladder, the less their

speech differs from standard English (Trudgill 1979:12). This means that the speech

of two workmen, or professors, is mutually more similar than that of a workman

and a professor. An example given by Trudgill illustrates this.

In Jamaica, lower classes used to speak Jamaican Creole, which was based

on English, yet varied a great deal, while on the other hand, higher classes spoke a

form of standard English. While two workers did not have a problem understanding

each other, if they were met by somebody speaking standard English, the

communication might have experienced difficulties. The space between these two

borders is called social dialect continua, being very similar to the regional one. The

outer edges of this continua are the most different parts of the dialect (Trudgill

1980:9-10).


[…]


higher level of prestige.

Question number four asks the informants whether they use Cockney and its

rhyming slang and if so, in what situations. Only two persons answered that they

never use it. Four people claimed that they use it in friendly or joking occasions.

The remaining people, from Essex and Bethnal Green, said they use Cockney

Rhyming Slang all the time. It again proves the idea that Cockney is spoken across

the UK, even if it is just in high-frequency terms.

The fifth question asks the informants whether the use of Cockney Rhyming

Slang is common. One of the Londoners thinks that Cockney is nowadays spoken

mostly by “psuedo-Cockneys who just want to appear to be Londoners, in a similar

way to the psuedo-New Yorkers in their NY baseball caps.” Four respondents, those

coming from Nottingham, Manchaster, London and Essex, said it is common in the

East End of London, or in the south-west of England. The rest considered the use of

Cockney rare.
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The next question was supposed to find out who – in other words, what

social class – generally uses Cockney Rhyming Slang. Four people said that

Cockney connotes the speech of the working or lower social classes. On the other

hand, the rest thought that Cockney is nowadays used by almost everyone, across

the social ladder. The informant from Manchester claimed that it is used by “all

manner of people from all socio-economic classes”. Some of the respondents

mentioned that they use Cockney, as has been said, in friendly and joking manners,

which might be a way for Cockney to spread into all social classes. This is the

evidence that Cockney is becoming, or perhaps has already become, a prestigious

dialect. (See 3.1)

The seventh question was practical and tested the respondents on their

knowledge of certain Cockney phrases for usual, everyday words such as mate,

money, dead/kill, police, taxi and beer. Only one person, the one coming from

Nottingham, was not able to translate a single word from the list.

As for mate, everybody but the Welshman, matched it to china plate. The

Welshman translated it as spanner. Money was translated as bees/bread/sugar and

honey in five cases, and the rest did not know. Four participants translated dead as

brown bread. Translating police, the informants wrote gavers in two cases,

grasshopper for copper in one case and old bill as the last translation. The

remaining people did not know. As for taxi, only two respondents remembered

famous Joe Baxi. Andy McNab and Sherbet Dab for cab are the other phrases that

were mentioned. Beer was the last word to be translated. The informants mentioned

pig's ear, Britney Spears as in to get a round of Britneys in, and Roger Starling for

carling.

The eighth question asked the respondents which phrase is the most

common, which is the funniest and which the latest. For the first criterion, the

majority of participants, six people, wrote apples and pears, for stairs. Dog and

bone for phone, to use one's loaf for think, china plate, or to tell porkies – the whole

phrase is pork pie - for lies were the other ones. Phrases such as to rabbit for talk

(rabbit and pork), barnet fair for hair, boat race for face and Jack and Danny for

fanny were marked the funniest examples of Cockney Rhyming Slang. Five

informants were able to label a phrase the most recent. Nelson Mandela appeared

twice in the answers, once for Stella, the beer and then for fellow, likely to be
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pronounced with final /˄/. Pete Tong might occur in a phrase such as “It's a bit

Pete Tong” meaning that it is getting late. Wind and kite, meaning website, was also

labelled the most recent one that one person had heard. The last phrase that was

commented on is Tank for Yank, which refers to an American.

The last question of the survey asked the participants whether they had ever

invented any of their own Cockney Rhyming Slang. Only one respondent, from

Manchester, answered that he had. Nelson Mandela for fellow is the phrase.

To summarise, this survey was conducted to find out if Cockney is still, or

yet, popular among Britons. I also wanted to prove several theories presented in the

thesis concerning the idea that people who were born Cockneys take fellowship into

consideration and are definitely not ashamed of it, even though many people think

of the Cockney dialect as one of the working-class. Next, I wanted to show that

Cockney is becoming widespread in places other than South East England and that

a number of UK inhabitants are aware of the presence of Cockney in modern

English, know about its rules and history, and what is more, use it.

7 Conclusion

This thesis has been written mainly to inform the reader about all of the

important features signifying Cockney. Since Cockney is a dialect, it was necessary

to comment on every linguistic variable that differentiates it from the standard. I

dare say that this purpose has been fulfilled and the reader is well-informed about

the phonetic, lexical and grammatical aspects of the dialect. These linguistic

disciplines have been commented on in Chapter 5. What could have been elaborated

on in more detail are the phonetic and lexical section.

The phonetic part, the vowel system in particular, involves more realisations

than were referred to. Had I organised my time more carefully, I might have been

able to transcribe two recordings of Cockney speakers and could have proved

notions claimed in the phonetic section. Nevertheless, they serve as additional

examples for the grammatical part.

Regarding the lexicology, the sources I used were written approximately

twenty years ago, and thus, some words mentioned might not represent the real
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situation in the language today. On the other hand, however old the sources used for

Cockney Rhyming Slang and the phonetic and grammatical variations may be, they

do mirror real Cockney even nowadays.

A dialect is specified not only linguistically, but also socially and regionally.

What Cockney means from both points of view has been described thoroughly in

Chapter 3. In this part the reader finds evidence that, from the sociological

standpoint, Cockney is widely connected to lower and working social classes; this

notwithstanding the fact that it appears to be spreading into the speech of higher

classes as well, and what is more, becoming prestigious. Speaking from the regional

point of view, Cockney is no longer attributed only to the East End of London, as it

has already spread over the entire London area and heavily influences Estuary

English.

The sociolinguistic and regional aspects of Cockney that have just been

mentioned were supposed to be proven by my own survey in Chapter 6. The survey

points out that Cockneys are proud of their dialect and that they use it. Moreover, it

also does show that Cockney is no longer restricted to the working-class East

Enders.

Finally, to provide a more complete view of Cockney, the history of it had to

be referred to as well. Section 4 describes the etymological development of the

word Cockney, which before the year 1600 had nothing in common with London.

Further, I have managed to demonstrate that since the thirteen century it is London

speech, above all other dialects, that has had the most significant impact on the

standard forms of English.
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Appendix
