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Předkládaná bakalářská práce se zabývá londýnským dialektem zvaným Cockney, který je
nahlížen prizmatem několika lingvistických disciplín. V úvodu autor definuje základní
terminologii vymezující zkoumanou oblast, představuje relevantní závěry studie týkající se
postojů k anglickým akcentům z roku 2004 a vysvětluje historický kontext a etymologii slova
Cockney. Následují kapitoly přehledně popisující specifické výslovnostní, lexikální a
gramatické jevy vybraného dialektu. V závěrečné části jsou prezentovány výsledky vlastního
dotazníkového šetření zaměřeného na používání a znalost Cockney rodilými mluvčími. Práce
svým rozsahem přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Za nejpřínosnější považuji kapitoly 3.1 (Brief overview of attitudes to accents in England) a
4.1 (Cockney from the etymological point of view), které obohacují základní rámec práce.
Oddíl 3.1 by mohl tvořit společně s vlastním výzkumem pomyslnou praktickou část a být
začleněn spíše na konci práce, kdy je čtenář s tématem podrobně obeznámen, nicméně jeho
současné zařazení má své opodstatnění a výrazně nenarušuje plynulost textu. Autoři studie
Voices z univerzity v Cardiffu poukazují na měnící se společenský status Cockney, který
vyplývá z vyššího hodnocení jeho prestiže a společenské atraktivnosti především u mladé
generace. Tato přehledová studie by si možná zasloužila více prostoru a především
přehlednější uspořádání nejzajímavějších zjištění např. formou tabulky. Místo vlastního
dotazníkového šetření poznamenaného malou návratností by stálo za zvážení zařazení
autentické nahrávky Cockney a její detailní analýza. V kapitole 4.1 autor podrobně a
fundovaně popisuje vývoj a různé významy slova Cockney.

Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, většina nedostatků se týká formálních chyb:
sjednocení používaní velkých a malých písmenek v názvech kapitol (str. 4 – Obsah); absence
mezery po dvojtečkách; začátek nových kapitol na konci stran ( např. str. 7 a 10); nadbytečné
rozdělování textu do krátkých odstavců (str. 24 a 25); přehlednější zpracování výsledků
dotazníkového šetření (tabulky, mapa); termín Estuary English mohl být zmíněn v úvodní
části; chyba v transkripci slova thought (str. 27); více opatrnosti ve volbě slov v interpretaci
dat získaných z velmi malého počtu dotazníků.

Práci Tomáše Nechanského doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi
dobře.
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